PAGE
2

[image: image1.jpg]

БАЙКИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

6 созыв  39 заседание

с. Байкит
18.12. 2024 г.                                                                                                                № 6-210
О передаче части полномочий между органами

местного самоуправления села Байкит и органами

местного самоуправления  Эвенкийского

муниципального района
На основании части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003   № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 15.10.2015  № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», Закона  Красноярского края от 13.06.2024 N 7-2879"О признании утратившим силу подпункта "а" пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями
Красноярского края",  в соответствии с частью 2 статьи 7 Устава сельского поселения «село Байкит», Байкитский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу Решение Байкитского сельского Совета депутатов от 30.01.2020 года № 5-108 «О передаче части полномочий между органами местного самоуправления села Байкит и органами местного самоуправления Эвенкийского муниципального района».
2. Признать утратившим силу Решение Байкитского сельского Совета депутатов от 19.09.2022 года № 6-40 «О внесении изменений в Решение БССД от 30.01.2020 № 5-108».
3. Заключить соглашение о передаче части полномочий:

3.1. Органов местного самоуправления сельского поселения село Байкит органам местного самоуправления Эвенкийского муниципального района:

1) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

2) формирование архивных фондов поселения;

3) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

4) осуществление контроля за исполнением бюджета в части проведения финансовой экспертизы проекта местного бюджета и внесенных в него изменений, проектов решений, предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств местного бюджета;

5) осуществление внутреннего муниципального финансового контроля;

6) осуществление  назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Сельском поселении на постоянной основе.

3.2. Органов местного самоуправления Эвенкийского муниципального района органам местного самоуправления сельского поселения с. Байкит:

1)  организация в границах поседения, водоотведения, снабжения населением твердым топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
2) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

3) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;

4) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

5) резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения.

4. Передача полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджетов  сельского  поселения  и  Эвенкийского муниципального  района.

5. Передача полномочий, указанных в пункте 3 настоящего Решения, осуществляется сроком с 01 января 2025 года по 31 декабря 2029 года.

6. Главе села подписать соответствующие соглашения с органами местного самоуправления Эвенкийского муниципального района о передаче вышеуказанных полномочий.

7. Контроль за исполнением переданных полномочий органам местного самоуправления Эвенкийского муниципального района возлагается на Администрацию села Байкит.

8. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального обнародования путем опубликования в информационном бюллетене органов местного самоуправления «Байкитский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
Председатель Байкитского                                                       Глава села Байкит
сельского Совета депутатов
________________ В.С. Миронов                                             ______________ А.В. Шмыгов